همان گونه كه از نام كتاب الاكوار و الادوار النورانية مى توان دريافت، تبين مسئله تناسخ يكي از نكات مورد اهتمام محمد بن نصير همانند ديگر غلات بوده، امرى كه به گونه اى

جدی مورد اعتقاد نصیری به فرار گرفته است.^(۸) درباره تاریخ وفات محمد بن نصیر اختلاف نظر وجود دارد. هاشم عثمان، سال ۲۵۹ق / ۸۷۲م. را به عنوان سال درگذشت محمد بن نصیر ذکر کرده است (تاریخ العلویین: وقائع و احداث، ص ۱۰). محمد امین غالب طویل نوشته که محمد بن نصیر بعد از وفات امام حسن عسکری علیه السلام در شهر سامرا اقامت داشته و رهبری جامعه نصیری را برعهده داشته که دلیلی برای این گفته در منابع قابل دسترس مشاهده نشد (الطویل، تاریخ العلویین، ۲۰۳).

احتمالاً وی برخی عقاید ایرانی، چون گرامی داشتن نوروز و مهرگان را وارد آموزه‌های نصیری کرده است.^(۱۰) نصیری به این ایام را به عنوان نشانی از الوهیت علی علیه السلام در خورشید گرامی می‌دارند. جنبلانی کتابی به نام الاکوار و الأدوار النورانیة داشته که نقل قول‌هایی از آن در کتاب مجموع الاعیاد طبرانی باقی مانده است.^(۱۱)

پس از وی، ابو عبدالله حسین بن حمدان خصیبی (متوفای ۳۴۶ق / ۹۵۷م) رهبری نصیری، خاصه در محله کرخ بغداد را برعهده گرفت. وی شاعر بوده و دیوان اشعارش نیز موجود است. کتاب مهم خصیبی، الهدایة الکبری است که به امیر حلب، سیف الدوله حمدانی تقدیم کرده است (الطویل، تاریخ العلویین، ص ۲۶۰، ۳۱۸). خصیبی در ۳۴۶ق / ۹۵۷م یا ۳۵۸ق / ۹۶۹م در حلب درگذشت (همان، ص ۲۵۷-۲۵۹). وی کتاب‌های فراوانی تألیف کرده که تنها برخی از آنها باقی مانده است.^(۱۲) قبر خصیبی در شمال حلب، به نام شیخ یابراق هنوز مورد تکریم نصیریان است (همان، ص ۲۵۹). جانشین وی، شخصی به نام ابوالحسین محمد بن علی جلی حلبی (احتمالاً متوفای بعد از ۳۸۴ق / ۹۹۴م) بوده است.^(۱۳) در زمان وی، امپراتور روم نیسفورس فوکاس^۱ در سال ۳۵۸ق / ۹۶۹م کیلیکیه و انطاکیه را از دست مسلمانان خارج کرد و بخشی از سوریه توسط سردار وی جان تزمیس^۲ در ۳۶۳ق / ۹۵۷م فتح شد و جلی مدتی را در اسارت

1. Nicephours Phocas.

2. John Tzimices.

رومیان گذراند. جانشین وی، سرور بن قاسم طبرانی در ۴۲۳ق / ۱۰۳۲م حلب را ترک کرد و در لاذقیه سکنی گزید و به تبلیغ آیین نصیری به پرداخت و برخی از روستائیان را به آیین نصیری درآورد. آثار مکتوب طبرانی، جایگاه مهمی در ادبیات نصیریه دارد. (۱۴) وی در ۴۲۶ق / ۱۰۳۴-۱۰۳۵م در لاذقیه درگذشت و در آنجا به خاک سپرده شد. قبر وی که تا به حال موجود است، مورد تکریم نصیریان است و داخل مسجدی به نام شعرانی است (همان، صص ۲۶۲-۲۶۵). (۱۵)

بر این گفته هالم این مطالب را می توان افزود: در منابع نصیریه گفته شده که ابو محمد عبدالله بن محمد جنان جنبلانی سفری به مصر داشته و در آنجا با حسین بن حمدان خصیبی آشنا شد و او را به مذهب نصیریه در آورد. خصیبی پس از گرویدن به جنبلانی همراه وی به جنبلاء رفت و پس از وی رهبری نصیریه را برعهده گرفت. بعد از درگذشت جنبلانی، خصیبی به بغداد رفت. طویل در گزارش خود از سفر خصیبی به خراسان و دیلم سخن گفته و اشاره کرده که خصیبی بعد از این سفرهای خود در حلب اقامت گزید. (۱۶)

در بغداد، علی بن عیسی جسری عراقی قطانی (زنده در ۳۴۰ق / ۹۵۱م)، به عنوان جانشین خصیبی، ارشاد پیروان نصیریه را برعهده گرفت. ابو عبدالله حسین بن هارون صائغ در رساله‌ای از حضور خود در نزد جسری در رمضان سال ۳۴۰ سخن گفته و صورت مکتوب پرسش‌های خود از جسری و پاسخ‌های جسری به خود را مکتوب کرده است. متن این رساله را براشر و کوفسکی به همراه مطالعه‌ای درباره محتوای آن منتشر کرده‌اند (*The Nusayri-Atawi Religion*, pp. 89-97). اهمیت خاص این رساله در نقل قولی از کتاب المسائل تألیف یحیی بن معین سامری، از شاگردان محمد بن نصیر نمیری، است که در این نقل قول از معنای باطنی معراج پیامبر سخن رفته است. محمد بن نصیر در تفسیر باطنی خود از آیه اسراء و معراج پیامبر اشاره کرده که شخص به معراج رفته، مقداد است. (۱۷)

درباره تداوم حضور نصیریه در بغداد مطلب چندانی دانسته نیست، اما بر اساس وجود نسخه‌ای نصیری به تاریخ کتابت ۶۳۶ق / ۱۲۳۸م که اینک در کتابخانه ملی پاریس به شماره ۱۴۵۰ نگهداری می‌شود، می‌توان از وجود برخی افراد پیرو نصیریه در عراق حداقل تا این تاریخ سخن گفت (Fridman, pp. 94-95).

خصیبه و تفکر نصیریبه

خصیبی به حلب بازگشت و در همانجا درگذشت.^(۲۲) نکاتی که در تعالیم خصیبی قابل مشاهده است، اصرار وی بر تناسخ، الوهیت علی علیه السلام و اباحی گری است. اندیشه تناسخ در جهان شناسی نصیری، کاربرد روانی نیز دارد. در تعالیم نصیری، تناسخ طریقی است که مؤمنان و غیر مؤمنان در این جهان به مجازات و مکافات اعمال خود خواهند رسید.

سالشمار زندگی خصیبی در یک نگاه

سال محل
۲۶۰ / ۸۷۳ (?) جنبله
۲۷۳ / ۸۸۶ مدینه
قبل از ۲۸۷ / ۹۰۰ تحصیل نزد جنان در جنبله
۳۱۴ / ۹۲۶ دیدار از طریاء و دریافت تعالیم نصیری از شخصی به نام علی بن احمد طریائی

اقامت در بغداد که در نهایت به زندانی شدن وی منتهی شد. قبل از ۳۳۳ / ۹۴۵
آزادی از زندان و مهاجرت به حران نامشخص
دیدار از طرباء و جماعت موحدان نصیری ۹۴۷ / ۳۳۶
دیدار مجدد از بغداد نامشخص
دیدار از کوفه و دادن اجازه‌ای به عالم نامور امامی هارون بن موسی تلعبکبری (متوفای ۳۸۵) ۹۵۶ / ۳۴۴
بازگشت به بغداد و انتصاب جبری به جانشینی خود در آنجا نامشخص
یا ۹۵۷ / ۳۴۶
درگذشت در حلب و انتصاب جلی به جانشینی خود ۹۶۹ / ۳۵۸

آثار خصیبی

۱. الرسالة الرأس باشیه. مهم‌ترین تالیف خصیبی که در سنت نصیری به آن به اختصار به الرسالة یاد می‌شود، اثری که عالم نامور امامی نجاشی نیز از آن نام برده و به محتوای نادرست آن اشاره کرده است. (۲۳) خصیبی در این رساله با بهره‌گیری از سنت نصیری به تأویل به بیان الوهیت علی علیه‌السلام پرداخته است.

از دیگر عالمان نصیری که شاید ربطی با مؤلف اثر حاضر داشته باشند، حمزة بن شعبة حرانی مؤلف کتاب حجة العارف یا ابن شعبة الحرانی مؤلف کتاب الاصفیر را می‌توان نام برد. رک: منصف بن عبدالجلیل، الفرقة الهامشیة، صص ۱۹۳-۱۹۶.

٤٠. فهرست اين آثار تا آنجا كه اطلاع يافتيم، چنين است: تفاحة، احمد زكى، اصل العلويين و عقيدتهم (نجف، ١٣٧٧ / ١٩٥٧)؛ احمد على حسن، المسلمون العلويون في مواجهة النجني (بيروت ١٤٠٥ / ١٩٨٥)؛ الشيخ عيسى سعود، ما أغفله التاريخ... العلويون او النصيرية چاپ شده در هاشم عثمان، العلويون بين الاسطوره و الحقيقه، ص ١٥٦-١٧٣؛ هاشم عثمان، العلويون بين الأسطوره و الحقيقه (بيروت ١٩٨٥ / ١٤٠٥)؛ همو، تاريخ العلويين: وقائع و احداث (بيروت ١٤١٨ / ١٩٩٧)؛ همو، هل العلويون شيعة؟! بحث تاريخي من واقع وثائقهم و ادبياتهم المنشورة و غير المنشورة (بيروت، ١٤١٤ / ١٩٩٤)؛ على عزيز ابراهيم علوى، العلويون فدائيو الشيعة المهجولون (نجف ١٣٩٢ / ١٩٧٢)؛ همو، العلويون في دائرة الضوء (بيروت ١٤١٩ / ١٩٩٩)؛ همو، العلويون بين الغلو و الفلسفة و التصوف و الشيع (بيروت ١٩٩٥)؛ رشيد تانقوت، النصيريون و النصيره (انقره ١٣٥٧ / ١٩٣٨)؛ تقى شرف الدين، النصيره: دراسة تحليلية (بيروت ١٤٠٣ / ١٩٨٣)؛ العلويون شيعة اهل البيت (ع) (لازقيه ١٩٧٢)، متن كتاب اخيره طور كامل در اثر على عزيز ابراهيم، العلويون في دائرة الضوء، ص ٧٧-٩١ تجديد چاپ شده است؛ منصف عبدالجليل، الفرقة الهامشية في الاسلام: بحث في تكون السنة الاسلامية و نشأة الفرقة الهامشية و سيادتها و استمرارها (بيروت ٢٠٠٥)؛ منير الشريف، المسلمون العلويون من هم و اين هم (بيروت، ١٤١٥ / ١٩٩٤)؛ اسعد احمد على، فن المتجرب العاني و عرفانه (بيروت ١٤٠٠ / ١٩٨٠)؛ السيد عبدالحسين مهدي العسكري، العلويون أو النصيره (بى جا، ١٤٠٠ / ١٩٨٠)؛ عبدالرحمن بدوى، مذاهب الاسلاميين (بيروت، ١٩٧٣)، ج ٢، ص ٤٢٣-٥٠٦؛ ابوموسى الحريرى (بطرس القزى)، العلويون النصيريون: بحث في العقيدة و التاريخ (بيروت ١٩٨٧)؛ حسين محمد المظلوم، المسلمون العلويون بين مفترقات الاقلام و جور الحكام (بى جا، ١٩٩٩)؛ عبدالرحمن الخير، عقيدتنا و واقعنا نحن المسلمين الجعفرين (العلويين) (دمشق ١٩٩٦)؛ احمد عباس، اصول الدين عند الشيعة العلويين (بيروت ٢٠٠٠)؛ ديب على حسن، اعلام من المذهب الجعفرى العلوى (دمشق، ١٩٩٨)؛

مجموعه‌ای از نصوص کهن فرق دینی نواحی شام تحت عنوان الحقیقة الصعبة با نام ابوموسی حریری منتشر شده که ظاهراً هویت اصلی وی اب پطرس قزی باشد. همچنین عبدالحسین مهدی عسکری نام مستعار عبدالله سلوم سامرائی است. رک: علی عزیز الابراهیم، العلویون فی دائرة الضوء، ص ۱۷۲.

كتابينامه

ابن ابى الحديد، شرح نهج البلاغه، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم. قاهره: عيسى البابى الحلبي و شركاه، ١٣٧٨ / ١٩٥٩.

ابن حزم، على بن احمد، الفصل فى الملل و الاهواء و النحل، تحقيق محمد ابراهيم نصر و عبدالرحمن عميرة. بيروت: دارالجيل، ١٤٠٥ / ١٩٨٥.

اسعد احمدعلى، فن المنتجب العاني و عرفان. بيروت: دارالرائد العربى، ١٩٨٠.
الاشعري، ابوالحسن على بن اسماعيل، مقالات الاسلاميين و اختلاف المصلين، تحقيق هلموت ريتز. ويسبادن: معهد الألمانى للابحاث الشرقية، ١٤٠٠.

الاشعري القمى، سعد بن عبدالله ابى خلف، المقالات و الفرق، به تصحيح محمدجواد مشكور.